
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 774; del
0 4 SU. 2024

Oggetto: Esecuzione dei lavori di adeguamento ad esito della rivalutazione delle zone classificate

in uso alla UOC di Endocrinologia — sezione terapia Radiometabolica posta al piano — 2

padiglione F ed UO Anatomia Patologica del PD. Garibaldi Nesima — Affidamento

dell’art. 50, coma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023- RDO n. 4524910
diretto ai sensi

Proposta N. 055 /T del 94/ 03/ 2024
U.O.C. Settore Tecnico

L'istruttore
Il Dirige@… nsabile del Settore

DC%ÌS abW Il Responsabile del Procedimento Ing. Sal’re Vitale/Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20002000040 Importo € 40.000,00 Aut. 860 sub 11

Budget Anno 2024 Conto 20002000040 Importo € 141.780,00 Aut. 108

20009100010

Budget Anno 2024 Conto Importo € 2.980,00 Aut.
20008100010

Budget Anno 2024 Conto 20010000300 Importo € 1.500,00 Aut 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

zi rio e Patrimoniale

Ùccella)
Settore Economico

(dott. Giov

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. DOH.LucQ Efillica ha adottato la seguente deliberazione

1-7



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, nel più ampio contesto delle attività necessarie per l’esecuzione del progetto obiettivo PSN

2017 — linea 6 — reti oncologiche, 6.12 profilazione genomica e farmacogenomica dei tumori solidi

e studio delle correlazioni predittivo — prognostiche a finalità di traslazione e di ricerca clinica

applicata, sopravvenute esigenze sanitarie, di cui alla nota prot. gen. n. 16852 del 22-09-2021,

hanno determinato la rimodulazione del relativo progetto;

- che, più in dettaglio, tale rimodulazione ha determinato:

> sotto il profilo progettuale una riduzione dell’area a disposizione della UOC di terapia

radiometabolica, per destinarla alla UOC di Anatomia Patologica e realizzare un laboratorio

di patologia molecolare, unitamente alla realizzazione di idonei sistemi di radioprotezione;

> sotto il profilo economico finanziario del progetto PSN 2017 “un riposizionamento delle voci

di costo per tecnologia e personale, lasciandone invariato il saldo finale” prevedendo, per la

voce “attività murarie” di cui alla Tabella 2 allegata alla citata nota prot. n. 16852/2021,

l’importo di € 40.000,00;

Preso atto che, giusta nota prot.n. 50737 del 17-11-2021, il Dipartimento per la Pianificazione

Strategica — Serv. 4 “programmazione Ospedaliera” ha reso il proprio nulla osta “alla rimodulazione

del Piano dei costi del progetto PSN in argomento, mantenendo invariato il costo totale finanziato e

mantenendo altresì identiche le finalità del progetto”.

Richiamata la corrispondenza intercorsa e, segnatamente:

- la nota prot.n. 2718T del 10-10-2022 della UOC Settore Tecnico;

- la nota prot.n. 21 del 18-10-2022 del Direttore della UOC Coordinamento degli Staff Aziendali;

- la nota prot.n. 2612T del 16-11-2023 della UOC Settore Tecnico.

Vista la nota prot.n. 10381 del 5-05-2021, con cui il competente Comando Provinciale dei Vigili

del Fuoco ha reso parere favorevole alla rimodulazione del progetto in argomento.

Preso atto che, occorre procedere all’avvio dei lavori necessari alla realizzazione di cui al superiore

progetto, affidando gli stessi ad idoneo operatore economico.

Visto il quadro economico dell’intervento, per come di seguito stimato dal Responsabile Unico del

Progetto, in applicazione dei criteri di cui all’art. 14 del Dlgs n. 36/2023:

Importo lavori
€ 149.000,00

di cui per oneri per la sicurezza € 2.000,00

Iva
€ 32.780,00

lncentivo ex art. 45, D.Lgs. 36/2023 € 2.980,00

Oneri conferimento a discarica € 1.500,00

Importo complessivo intervento € 186.260,00

Rilevato che ai sensi all’art. 58, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, i lavori in argomento configurano

un lotto funzionale unitario, non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere

l’efficacia complessiva dell’opera e, pertanto, la prestazione oggetto di affidamento non può essere

ulteriormente scomposta in lotti di funzionali o prestazionali.



Accertato che:
- L’importo stimato dell’appalto è inferiore alle soglie di rilevanza Europea, di cui al citato art. 14;

- L’appalto in parola non riveste interesse transfrontaliero certo, ai sensi del comma 2 dell’art. 48

del nuovo Codice, avuto riguardo sia al modico valore dell’intervento che al luogo di esecuzione

dell’appalto;

Che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a)

del Dlgs n. 36/2023 e, dunque, per come definito dall’art. 3, comma 1, lett. d) dell’allegato 1.1 ad un

“afiìdamento del contratto senza una procedura di gara”, ove “la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante... nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui

all ’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal

medesimo codice”;

Richiamati:
- L’art. 17, comma 2 del Dlgs n. 36/2023, a mente del quale, in caso di affidamento diretto, la

determina a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

economico—finanziaria e tecnico-professionale”.

- L’art. 18, commi 1, 2 lett. a e 3 lett. d) del Dlgs n. 36/2023, in materia di forma e termini di

stipula del contratto discendente da affidamento diretto.

Preso atto che il responsabile della UOC Settore Tecnico ha concordato con l’Operatore

Economico A2A s.r.l. srl, con sede in Catania, viale Marco Polo n. 12, P.IVA 0492338079, ditta in

possesso di documentate nonchè idonee esperienze pregresse, l’esecuzione delle prestazioni

contrattuali in argomento, per il complessivo importo di €149.000,00 oltre iva al 22% (€ 181.780,00

iva inclusa - importo complessivo dell’intervento € 186.260,00 iva inclusa);

Constatato che la ditta in parola è presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (M.E.P.A.) ed è in possesso dell’abilitazione necessaria per le opere oggetto di

affidamento.

Verificata a cura del Responsabile della UOC Settore Tecnico, l’adeguatezza del CCNL applicato,

nonché la congruità del costo della manodopera indicata.

Preso atto che sono già state avviate le verifiche nei confronti dell’Operatore Economico di che

trattasi.

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del

Codice;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5%

dell’importo contrattuale;
in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, risulta applicabile quanto disposto

dall’allegato 1.4 del Dlgs. 36/2023;



Preso atto che l’importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 150.000,00 non comporta

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37

del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto di potere:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori sopra descritti, per il

complessivo importo di € 149.000,00 all’operatore Economico A2A S.r.l., con sede in 95100

Catania (CT) viale Marco Polo n. 12, P.IVA 0492338079;

2. stabilire le opere verranno liquidate a misura come da computo metrico estimativo redatto da

personale di questo Settore, applicando come prezzi unitari, le voci del Prezzario Unico per i

Lavori Pubblici della Regione Siciliana (Decreto assessoriale n.4/Gab. del 20.01.2023 e smi.),

in subordine le voci del Prezzario DEI 2023, ovvero le “analisi” secondo le modalità previste

dall’allegato 11.14 del Dlgs n. 36/2023, fino a concorrenza dell’importo massimo stimato nel

presente quadro economico;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

l. affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori di adeguamento ad

esito della rivalutazione delle zone classificate in uso alla UOC di Endocrinologia — sezione

terapia Radiometabolica posta al piano — 2 padiglione F ed UO Anatomia Patologica del PO.

Garibaldi Nesima, per il complessivo importo di € 149.000,00 all’operatore Economico A2A

S.r.l., con sede in 95100 Catania (CT) viale Marco Polo n. 12, P.IVA 0492338079;

2. individuare, ai sensi dell’art. 45 del Dlgs n. 3 6/2023, nelle more dell’adozione del relativo

Regolamento Aziendale, quale Struttura Tecnica organizzativa destinataria dell’incentivo:

-ing. S. Vitale, responsabile unico del progetto;

—ing. R. Aulico, direttore dei lavori;

-dott.ssa S. Evola, collaboratore amministrativo del RUP e del DL.

3. imputare la spesa per la realizzazione dell’intervento:

> quanto ad € 40.000,00 iva inclusa, con fondi di PSN 2017 - linea 6 — reti oncologiche, 6.12

profilazione genomica e farmacogenomica dei tumori solidi, da imputarsi sul CE. n.

20002000040 aut. 860 sub 11.

> quanto ad € 141.780,00 iva inclusa, con fondi del bilancio 2024 da imputare sul CE.

20002000040, aut. 108;

> quanto ad € 2.980,00 (fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023), con fondi di bilancio 2024 da

imputare sui CE. 20009100010 e 20008100010;

> quanto ad € 1.500,00 (oneri di conferimento a discarica) con fondi di bilancio 2024 da

imputare sui C.E. 20010000300.

4. dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in parola tramite

il Portale MEPA— RDO n. 4524910;

4-7



5. munire la presente della clausola di immediata esecutività.

Allegati:

1. nota prot. gen. n. 16852 del 22-09-2021;

2. nota prom. 50737 del 17-11-2021

3. esame progetto VVFF (prot.n.10381 del 5-05-2021)

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, i lavori di

adeguamento ad esito della rivalutazione delle zone classificate in uso alla UOC di

Endocrinologia — sezione terapia Radiometabolica posta al piano — 2 padiglione F ed UO

Anatomia Patologica del PO. Garibaldi Nesima, per il complessivo importo di € 149.000,00

all’operatore Economico A2A S.r.l., con sede in 95100 Catania (CT) viale Marco Polo n. 12,

P.IVA 0492338079;

INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 45 del Dlgs n. 36/2023, nelle more dell’adozione del

relativo Regolamento Aziendale, quale Struttura Tecnica organizzativa destinataria

dell’incentivo:
- ing. S. Vitale, responsabile unico del progetto;

- ing. R. Aulico, direttore dei lavori;

- dott.ssa S. Evola, collaboratore amministrativo del RUP e del DL.

IMPUTARE la spesa per la realizzazione dell’intervento:

> quanto ad € 40.000,00 iva inclusa, con fondi di PSN 2017 - linea 6 — reti oncologiche,

6.12 profilazione genomica e farmacogenomica dei tumori solidi, da imputarsi sul CE.

n. 20002000040 aut. 860 sub 11.

> quanto ad € 141.780,00 iva inclusa, con fondi del bilancio 2024 da imputare sul C.E.

20002000040, aut. 108;
> quanto ad € 2.980,00 (fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023), con fondi di bilancio 2024 da

imputare sui C.E. 20009100010 e 20008100010;

5-7



> quanto ad € 1.500,00 (oneri di conferimento a discarica) con fondi di bilancio 2024 da

imputare sui C.E. 20010000300.

- DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto di perfezionare la procedura in

parola tramite il Portale MEPA- RDO n. 4524910;

- MUNIRE la presente della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Am nistrativo
( dott. Giovan nnino )

Segr ta io



iE)pi& della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno Li
........................................... eritiratail giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

? immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


